TERÇA-FEIRA, 16 DE AGOSTO DE 20116  CADERNO 2

03 – LIVRO DE REGISTRO DE APURAÇÃO DE ICMS;
04 - LIVRO DE REGISTRO DE ENTRADAS;
05 - LIVRO DE REGISTRO DE INVENTÁRIO;
06 - LIVRO DE REGISTRO DE SAÍDAS;
07 - LIVRO DE REGISTRO DE UTILIZAÇÃO DE TERMOS DE
OCORRÊNCIAS;
08 – NOTAS FISCAIS DE ENTRADAS;
09 – NOTAS FISCAIS DE SAÍDA;
10 - ÚLTIMO TERMO DE CONCLUSÃO DE FISCALIZAÇÃO EM
PROFUNDIDADE;
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer desta
ação fiscal.
Prazo de entrega dos documentos solicitados: 30 ( trinta) dias.
Local de entrega dos documentos:
Av. Gentil Bittencourt, nº 2566 – 1º andar, entre Tv. Castelo
Branco e Av. José Bonifácio, São Braz.
Fone: 91-3039-8522
O não atendimento a esta NOTIFICAÇÃO, no prazo estipulado,
culminará na imediata aplicação da penalidade prevista no Art.
78, inciso XI, alínea “c” da Lei n.º 5.530/89, ficando ciente desde
já, que a presente medida caracteriza o início da ação fiscal
pertinente, visando ao interesse do Erário Estadual.
MÁRCIA MARIA COSTA SANTOS
Coordenadora Fazendária - CERAT/-Belém

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 269068

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 16/2011
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação
de serviço de instrutoria, visando à capacitação dos servidores
e gestores da SEFA responsáveis pela elaboração de um modelo
de planejamento e gestão estratégica utilizando a metodologia
Balanced Scorecard – BSC.
Entrega do Edital: Nos sites: WWW.COMPRASNET.GOV.BR; www.
sefa.pa.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br.
Responsável pelo certame: RAIMUNDO NONATO MELO MARINHO
Local de Abertura: site: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 26/08/2011
Hora da Abertura: 10:01
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso
Origem do Recurso
04128119126260000       449039        0330000000          Estadual
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

PORTARIA Nº 0758 DE 10 DE AGOSTO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 269187

O Secretário Adjunto de Receitas da Secretaria de  Estado
da  Fazenda, no uso da competência que lhe é conferida pela
Portaria 0315, de 09 de fevereiro de 2011, publicada no DOE n.º
31.857, de 17/02/2011 e;
Considerando os termos do Processo nº. 002011730013006-6,
da Corregedoria Fazendária-COFAZ;
Considerando o disposto no artigo 199, da Lei Estadual n.º
5.810/94.
RESOLVE:
I - DETERMINAR a instauração de Sindicância Administrativa
de caráter investigatório, para apurar os fatos citados no
memorando nº 00103, de 08/04/2011, da  CECOMT- Mercadorias
em Trânsito.
II - CONSTITUIR Comissão de Sindicância Administrativa,
integrada pelos servidores,
SÉRGIO OTÁVIO CONTENTE FERNANDES, Auditor Fiscal
de Receitas Estaduais, identificação funcional n.º   5570301/1
e IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO , Auditor Fiscal de
Receitas Estaduais, identificação funcional nº. 5588308/1  para,
sob a presidência do primeiro, apurar os fatos acima, utilizando-
se de todos os meios de prova em direito admitidos.
III - O prazo regular da instrução será de 30 (trinta) dias,
admitida a prorrogação por igual período, em caráter excepcional,
sob motivação.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE RECEITAS DE

ESTADO DA FAZENDA,
Em,   10 / 08 / 2011.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
 SECRETÁRIO ADJUNTO DE RECEITAS DE ESTADO DA

FAZENDA
PORTARIA Nº 0759 DE 10 DE AGOSTO DE 2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 269194
O Secretário Adjunto de Receitas da Secretaria de  Estado
da  Fazenda, no uso da competência que lhe é conferida pela
Portaria 0315, de 09 de fevereiro de 2011, publicada no DOE n.º
31.857, de 17/02/2011 e;
Considerando os termos do Processo nº. 002011730005514-5,
da Corregedoria Fazendária-COFAZ;
Considerando o disposto no artigo 199, da Lei Estadual n.º
5.810/94.
RESOLVE:
I - DETERMINAR a instauração de Sindicância Administrativa
de caráter investigatório, para apurar os fatos citados no ofício
014/2011-MP/2.º PJ-CCOT, de 25/02/2011, da Promotoria de
Crimes Contra  Ordem Tributária, cópia contida no processo nº
002011730005514-5, da Corregedoria Fazendária.
II - CONSTITUIR Comissão de Sindicância Administrativa,

integrada pelos servidores EVALDA SANTIAGO DO CARMO,
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, identificação funcional n.º
45675/1, MIGUEL QUEIROZ NETO, Auditor Fiscal de Receitas
Estaduais, identificação funcional nº  3246280/3, para, sob a
presidência do primeiro, apurar os fatos acima, utilizando-se de
todos os meios de prova em direito admitidos.
III - O prazo regular da instrução será de 30 (trinta) dias,
admitida a prorrogação por igual período, em caráter excepcional,
sob motivação.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE RECEITAS DE

ESTADO DA FAZENDA
10 / 08 / 2011.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
 SECRETÁRIO ADJUNTO DE RECEITAS DE ESTADO DA

FAZENDA
PORTARIA Nº 0760 DE 10 DE AGOSTO DE 2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 269197
O Secretário Adjunto de Receitas da Secretaria de  Estado
da  Fazenda, no uso da competência que lhe é conferida pela
Portaria 0315, de 09 de fevereiro de 2011, publicada no DOE n.º
31.857, de 17/02/2011 e;
Considerando os termos do Processo nº. 002011730010939-3,
da Corregedoria Fazendária-COFAZ;
Considerando o disposto no artigo 199, da Lei Estadual n.º
5.810/94.
RESOLVE:
I - DETERMINAR a instauração de Sindicância Administrativa
de caráter investigatório, para apurar os fatos citados no ofício
nº 140/11-CMSFX, da Câmara Municipal de São Félix do Xingu.
II - CONSTITUIR Comissão de Sindicância Administrativa,
integrada pelos servidores,
JOÃO CARLOS DOS SANTOS TAVARES, Auditor Fiscal de
Receitas Estaduais, identificação funcional nº 2000750/3 e
EVANDRO CÉZAR GRILLO MACHADO , Auditor Fiscal de
Receitas Estaduais, identificação funcional nº. 5857996/1, para,
sob a presidência do primeiro, apurar os fatos acima, utilizando-
se de todos os meios de prova em direito admitidos.
III - O prazo regular da instrução será de 30 (trinta) dias,
admitida a prorrogação por igual período, em caráter excepcional,
sob motivação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE RECEITAS DE ESTADO
DA FAZENDA,
Em,   10 / 08 / 2011.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
 SECRETÁRIO ADJUNTO DE RECEITAS DE ESTADO DA FAZENDA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 269271

TERMO ADITIVO: 5
Data de Assinatura: 03/08/2011
Valor: 583.586,48
Vigência: 04/08/2011 a 03/08/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: prorrogação do prazo
Contrato: 59
Exercício: 2008
Contratado: Elin Duxus Consultoria Ltda.
Endereço: Av. Juruce Conjunto 51 sala 01, Bairro: Indianópolis,
766
CEP. 40800-013 - São Paulo/SP
Telefone: 1138542969
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 013/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 269242

O BANPARÁ S/A comunica o RESULTADO FINAL do Pregão em
epígrafe e a ADJUDICAÇÃO, conforme abaixo:
Item 1 – Fracassado
Item 2 – Fracassado
Item 3 – Deserto

Vera Morgado
Pregoeira

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 025/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 269237

O BANPARÁ S/A comunica o RESULTADO FINAL do Pregão em
epígrafe e a ADJUDICAÇÃO, conforme abaixo:
Item 1 – NORTHON CARCUCHINSKI MOTTA– R$ 6.700,00
Item 2 – COMPAX COMÉRCIO DE INFORMÁTICA LTDA ME – R$
5.180,00
Item 3 – MOISES HAMERSKI – R$ 1.999,96

Vera Morgado
Pregoeira

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 269231
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 267869

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 03/08/2011
Valor: 4.437.504,00
Vigência: 04/08/2011 a 03/08/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação de prazo

Contrato: 57
Exercício: 2008
Contratado: Pd Case Informática Ltda.
Endereço: Av Canadá, Bairro: Jardim Canadá, 891
CEP. 34000-000 - Nova Lima/MG
Complemento: Al. da Serra Vl da Serra - Sala 708
Telefone: 3132841941
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 030/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 269302

O Banpará S/A informa aos interessados a SUSPENSÃO DA
ABERTURA DA SESSÃO DA LICITAÇÃO em epígrafe, prevista
para o dia 17/08/2011, cuja nova data será posteriormente
divulgada.
Vera Morgado
Pregoeira

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 268807

O Banpara S/A torna pública a HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO
FINAL do certame, publicado em 02/08/2011.
Vera Morgado
Pregoeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 268833

PORTARIA: Nº 148/2011
Objetivo: Inicio dos Cursos da Gerência da Municipalização, com
vistas a reprogramação da logística.
Fundamento Legal: Memorando nº 123 de 10/08/2011.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54197036/HELENO MOREIRA DE PAULA (TÉCNICO EM GESTÃO
DE AGROPECUÁRIA) / 2.5 diárias (Completa) / de 17/08/2011
a 19/08/2011<br
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

PORTARIA DE REVOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 268894

PORTARIA Nº. 152 DE 12 DE AGOSTO DE 2011.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO
DO PARÁ/EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores
alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº 025/2011 – DAF/CAGEP de
12/08/2011.
RESOLVE:
REVOGAR a contar de 12/08/2011, a PORTARIA nº. 082 de
29/03/2011, publicada no DOE nº. 31.886 de 01/04/2011,
que designou o servidor LUIS HENRIQUE FERREIRA
BRITO, matrícula nº. 54196485, ocupante do cargo de TAF –
Administrador, como substituto eventual, e designar a servidora
MARIA RAIMUNDA LOPES PEREIRA, matrícula nº. 57209272,
ocupante do cargo de TAF – Contadora, para responder pela
Diretoria de Administração e Finanças – DAF desta Escola de
Governo do Estado do Pará, durante a ausência do titular até
ulterior deliberação.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará - EGPA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 268798

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 05/08/2011
Valor: 27.893,25
Vigência: 08/08/2011 a 07/11/2011
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação de prazo por interesse da Adminsitração
por mais três meses.
Contrato: 2011-002
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
04121012562370000    339034     0101000000          Estadual
Contratado: SECURITY AMAZON SERVIÇOS DE SEGURANÇA
PRIVADA LTDA -EPP
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Parque Verde, 02
CEP. 66635-110 - Belém/PA
Telefone: 9183140100
Ordenador: Sérgio Roberto Bacury de Lira